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9. Omprioritering af indsats til udsatte kontanthjælpsmodta-
gere 
Udvalget for Arbejdsmarked og Integration

Beskrivelse af forslag
Forslaget går ud på at reducere i forsørgelsesudgifterne til aktivitetsparate 
kontanthjælpsmodtagere ved at gennemføre en omprioritering af indsatsen til denne 
målgruppe.

Mindsteindsatsen for aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere er afholdelse af fire 
årlige samtaler samt deltagelse i aktivering mindst én gang i løbet af 12 måneder1. 
Hvis den enkelte borger af personlige årsager ikke kan deltage i denne aktivering, 
skal jobcentret yde borgeren mentorstøtte kontinuerligt, indtil borgeren er i stand til 
at deltage i aktiveringen. 

Jobcentermedarbejderen vurderer i den enkelte sag løbende, hvad borgeren har 
brug for og tilrettelægger ud fra dette indsatsen. Det er derfor forskelligt, hvor 
mange samtaler og hvor mange aktiveringstilbud borgeren modtager. Nogle 
modtager kun mindsteindsatsen som beskrevet af lovgivningen, mens andre 
modtager mere.

I dette forslag lægges der op til at opdele den samlede målgruppe i delmålgrupper 
og systematisere indsatsniveauet i forhold til delmålgrupperne. Der implementeres 
følgende tre delmålgrupper:

- Gruppe 1: Tættere på arbejdsmarkedet
Udsatte borgere med jobperspektiv 
Virksomhedsvendt indsats

- Gruppe 2: Længere væk fra arbejdsmarkedet
Udsatte borgere med aktiveringsperspektiv
Indsats med fokus på afklaring, vejledning, motivation mv. 

- Gruppe 3: I udkanten af arbejdsmarkedet
Udsatte borgere med behov for et tværfagligt perspektiv
Mindsteindsats og brug af relationel koordinering 

Gennem denne systematisering prioriteres indsatsen om gruppe 1 og 2, mens grup-
pe 3 vil modtage mindsteindsatsen. Den intensiverede indsats for gruppe 1 og 2, der 
trods barrierer vurderes tættest på arbejdsmarkedet, forventes at bringe flere 
borgere videre i ordinært job. Forventningen er, at man vil kunne afslutte i alt 12 
borgere årligt målt i årsværk.

Den mindskede indsats for gruppe 3 vil til gengæld øge risikoen for, at borgerne i 
denne delmålgruppe fastholdes på offentlig forsørgelse. Det vil dog være denne 
gruppe af borgere, som jobcentret vurderer, har mindst chance for at komme ud af 
offentlig forsørgelse på trods af hjælp og støtte fra jobcentrets side.

1 Indenfor de første seks måneder på offentlig forsørgelse skal en aktivitetsparat 
kontanthjælpsmodtager have deltaget i ét aktiveringsforløb. Herefter gælder reglen om deltagelse i ét 
aktiveringsforløb om året i resten af perioden, hvor borgeren modtager kontanthjælp som 
aktivitetsparat.



Side 2

Konsekvenser for serviceniveau/målsætninger
Forslaget vil nedsætte Varde Kommunes serviceniveau overfor en gruppe udsatte 
kontanthjælpsmodtagere, hvilket med sandsynlighed vil øge risikoen for, at disse 
borgere fastholdes på langvarig offentlig forsørgelse. Herudover vil forslaget 
sandsynligvis medføre lavere livskvalitet og oplevelse af forringet service hos 
målgruppen.

Økonomi
Konsekvensen af forslaget vil være en reducering i udgifterne til offentlig forsørgelse 
for målgruppen aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere.

Den gennemsnitlige sats for disse borgere er ca. 124.000 kr. Heraf fratrækkes 
statslig refusion, der forventes gennemsnitligt at være 26 procent2. Herved opnås 
en årlig kommunal udgift til forsørgelse på 91.760 kr.

Gennem ændringen beskrevet i forslaget, forventes det årligt at kunne afslutte 12 
yderligere borgere i målgruppen målt i årsværk. Samlet set vil dette give en 
besparelse på 1.101.120 kr. om året.

Beløb i 1.000 kr. 
( - = besparelse eller merindtægt / + = merudgift)

2018 2019 2020 2021

Drift -1.101 -1.101 -1.101 -1.101

Anlæg

Personalekonsekvenser
Der er ingen personalemæssige konsekvenser af forslaget. Dog er den nuværende 
personalebemanding en forudsætning for nærværende budgetforslag. 

2 Forventning i budget 2017.


